
» **

REPUBBLICA ITALIANA RIìGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010

;gn mici verni pci m miugaz.iuiit tici i im;iiiu wrugeoiogieo

previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE it.238 del 22/09/2011

Castel di Lucio ME 061 A: "Consolidamento via Durante e via S. Lucia"

CUP G59DI1000030002 - CIG 2746936B49

-Impegno definitivo di syesa-

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il

30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e

l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla

Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed

assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'ari. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di

cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all'ari. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito

con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di

accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio

della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17

del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario

delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate

dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

poteri di cui all'ari. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815

del 10 ottobre 2009 e, ne! rispetto di quanto previsto dal sopraccitato ari. 17, per la

quota residua;

VISTO l'arl.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliali i compili e i poteri del Soggetto

Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai

sensi dell'ali. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo- Sede Legale; ViaG. Abcla. 5-90141 Palermo
Sede operativa . Via Catania.2 - 90141 PALERMO

Segreteria lei .091 6759341 -fax 091 7071859- inaii: iiitbffluconiitlrogesicilia.it - sito web: www.uconiidrogesici1ia.it



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale,

ai sensi dell'ari. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Doti. Maurizio Croce è stato

nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle

procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da

effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

PRECISATOche il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di

indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati

interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di

competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli

interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei

poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del

2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la noia prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del Consiglio dei

Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a fronte della richiesta di

parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato in ordine alla normativa

applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella Regione Siciliana, è stato

comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs. 163/2006;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contralti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma

con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento

individuato con il codice ME 061 A, riguardante l'esecuzione di lavori di

"Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia", nel comune di Castel di Lucio per un

importo di € 1.500.000,00 complessivamente;

VISTO che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei

Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione degli interventi individuati

nell'allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto

con la lettera A, il Commissario Straordinario Delegato provvede a valere sulle risorse

finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza

della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al

"COMM STRAORD DEL - OPCM 3886/10";

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia

Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18

febbraio 2011, ai sensi della quale il Commissario si avvale del Soggetto attuatore

individuato in Sviluppo Italia Aree produttive S.p.A.;

VISTO il Decreto Commissariale n° 32 del 07 marzo 2011 di finanziamento del progetto

esecutivo relativo ai lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia" del

comune di Castel di Lucio, individuato con il codice di identificazione ME 061 A

nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo di €

1.500.000,00 complessivamente, di cui € 934.021,22 oggetto d'appalto, distinti in €

911.444,40 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 22.576,82 per oneri di sicurezza

2

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo- Sede Legale: Via G. Abela, 5 -90141 Palermo

Sede operativa : Via Calania,2-90141 PALERMO

Segreteria tei.091 6759341 - fax 091 7071859 inaii: infoWucomidrogesicilia.il- sito Web: www.UGOinidrogestcilia.it



non soggetti a ribasso, oltre ad € 565.978,78 per somme a disposizione

dell'amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n° 69 del 25 maggio 2011 di nomina dell'Ing. Giuseppe La

Placa Responsabile unico del procedimento in sostituzione del Geom. Giuseppe

Pappalardo e con il supporto del Geom. Giuseppe Ferrante;

VISTA la validazione del progetto esecutivo resa dal RUP ai sensi del D.P.R. 207/2010 in data

03/06/2011 con cui ha ritenuto di verifìcare anche i contenuti progettuali constatando

che erano previsti 15 mesi per la realizzazione dei lavori. Per la tipologia dei lavori ha

ritenuto congrui 12 mesi, per cui i tempi di realizzazione dell'intervento sono stati

ridotti da mesi 15 a mesi 12, di conseguenza è stato opportunamente rettificato il C.S.A.

ed il cronoprogramma dei lavori oltre ad alcuni assestamenti delle somme a

disposizione;

VISTA la delibera di G.M. n° 77 del 09/06/2011 di riapprovazione in linea amministrativa del

progetto esecutivo dei lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia" del

comune di Castel di Lucio;

VISTO il Decreto n. 91 del 14 giugno 2011 con il quale è confermalo il finanziato del progetto

esecutivo relativo ai lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S. Lucia" del comune

di Castel di Lucio, individuato con il codice di identificazione ME 061 A nell'allegato 1

al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo di € 1.500.000,00

complessivamente, di cui € 934.021,22 oggetto d'appalto, distinti in € 911.444,40 per

lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 22.576,82 per oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso, oltre ad € 565.978,78 per somme a disposizione deiramministrazione;

VISTO il Decreto n. 163 del 01 agosto 2011 con quale si dispone l'aggiudicazione definitiva

della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione

dell'intervento ": "Consolidamento via Durante e via S. Lucia" nel comune di Castel di

Lucio (ME) a favore della Torsten Costruzioni Sri - Corso Umberto 226, 95034 Bronte

(CT) con un prezzo offerto pari a € 753.248,64

(€uro settecentocinquantatremiladuecentoquarantotto/64) oltre a € 22.576,82

(€uro ventiduemilacinquecentosettanlasei/82) per oneri della sicurezza non

assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale

sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 17,3566 %.

VISTO il contratto dei lavori stipulato il 10.08.2011 e registrato a Roma con numero 17625

serie III del 9.9.2011;

VISTO il Decreto n. 199 del 25 agosto 2011 con il quale si dispone l'affidamento della

Direzione dei Lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di

esecuzione per la realizzazione dei lavori di "Consolidamento Via Durante e Via S.

Lucia" a favore di STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. MINEO E P.

SCAVAGLIERI con sede in Viale Regina Margherita 35/B c.a.p. 95125 Catania, con

prezzo offerto pari ad € 32.763,35 (€uro trentaduemilasettecentosessantatre/35) oltre

oneri previdenziali ed IVA, corrispondenti ad un ribasso percentuale sull'importo posto

a base di gara pari a 63,20%;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Sede Legale: Via G. Abcla, 5 -90141 Palermo

Sede operativa : Via Cataitia.2 - 90141 PALERMO

Segreteria tei.091 6759341 -fax 091 7071859 - inaii: inlòfrìucomidrogesiciliait-siLo web: www.ucomidrogesicilia.it



VISTO il contratto dei professionisti incaricati stipulato in data 08.09.2011 ed in corso di

registrazione;

VISTA la Legge n. 148 del 14 settembre 2011 (entrata in vigore il 17.9.2011) che dispone,

all'art. 2 comma 2-bis, l'aumento dell'aliquota dell'imposta sul valore aggiunto dal 20%

al 21% della base imponibile delle operazioni;

CONSIDERATO che occorre rideterminare il quadro economico tenuto conto delle percentuali

di ribasso determinatesi con l'aggiudicazione dei lavori e delle prestazioni di Direzione

lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, oltre

alla rimodulazione della relativa aliquota IVA sui lavori, D.L. e collaudi ; il quadro

economico rimodulato risulta essere il seguente:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso € 753.248,64

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 22.576,82

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto € 775.825,46

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Accert. e indagini(comma 1.2 art. 17 D.P.R.554/99) escl.IVAC 19.500,00

2. Competenze Tecniche di Progettazione escluso IVA ed oneri € 67.818,21

3. Studio Geologico escluso IVA ed oneri € 6.902,72

4. Commissioni giudicatrici affidamento incarichi € 3.600,00

5. Direzione Lavori, misura e contabilità e coordinamento

sicurezza in fase di esecuzione escluso IVA ed oneri € 32.763,35

6. Contributo Autorità di Vigilanza € 375,00

7. Pubblicità di gara (ex art.29 L. 109/94) € 10.027,04

8. Espropri € 22.606,23

9. Imprevisti e accantonamenti art.26 L.109/94 € 85.643,86

10. IVA ed oneri (su indagini, Geologo, Progettazione,

Direzione Lavori, Collaudi) € 35.502,66

11. IVA sui lavori (21%) € 162.923,35

12. Collaudo Tec.-Amm.vo e Statico escluso IVA ed oneri € 9.417,35

13. R.U.P. (2%*25%*934.021,22) € 4.670,11

14. Supporto al R.U.P. f2%*9%*934.02L22) € 1.681,24

Totale somme a disposizione € 463.431.12

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.239.256,58

CONSIDERATO che occorre procedere all'impegno delle spesa come sopra determinata a valere

sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato;

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

ed avvalendosi delle deroghe riportale nel DPCM innanzi citato e nelle norme strettamente correlate

e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo- Sede Legale: ViaCi Abela. 5-90141 Palermo

Sede operativa : Via Catania.2 - 90141 PALERMO

Segreteria tei.091 6759341 - fax 091 7071859- inaii: infoWLicoinidrogesicilia.it- silo web: www.ucomidrogesiGtlia.il



DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al

finanziamento di interventi urgenti e priorilari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui

all'Accordo di Programma richiamato in premessa, è impegnata la somma di € 1.239.256,58 per la

realizzazione dell'intervento denominato: "Consolidamento via Durante e via S. Lucia" nel

comune di Castel di Lucio (ME), individuato con il codice di identificazione ME 061 A

nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, con il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso € 753.248,64

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 22.576.82

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto € 775.825,46

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Accert. e indagini(comma 1.2 art. 17 D.P.R.554/99) escl.IVA€ 19.500,00

2. Competenze Tecniche di Progettazione escluso IVA ed oneri € 67.818,21

3. Studio Geologico escluso IVA ed oneri € 6.902,72

4. Commissioni giudicatrici affidamento incarichi € 3.600,00

5. Direzione Lavori, misura e contabilità e coordinamento

sicurezza in fase di esecuzione escluso IVA ed oneri € 32.763,35

6. Contributo Autorità di Vigilanza € 375,00

7. Pubblicità di gara (ex art.29 L. 109/94) € 10.027,04

8. Espropri € 22.606,23

9. Imprevisti e accantonamenti art.26 L. 109/94 € 85.643,86

10. IVA ed oneri (su indagini, Geologo, Progettazione,

Direzione Lavori, Collaudi) € 35.502,66

11. IVA sui lavori (21%) £ 162.923 35

12. Collaudo Tec.-Amm.vo e Statico escluso IVA ed oneri € 9.417,35

13. R.U.P. (2%*25%*934.021,22) € 4.670J 1

14. Supporto al R.U.P. (2%*9%*934.021.22) € 1.681.24

Totale somme a disposizione € 463 431 12

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.239.25658

Articolo 3

All'impegno della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del presente

decreto, pari ad € 1.239.256,58 complessivamente, si provvede a valere sulle risorse finanziarie di

cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale

messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate

sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Sede Legale: Via G. Abela. 5 - 90141 Palermo
Sede operativa : Via Calania,2- 90141 l'ALKRMO

Segreteria lcl.091 6759341 -fax 091 7071859- mail: info@itcomidrogesicilia,il-sito web: «rnvucomidrogesiciliail



Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

II presente decreto sarà trasmesso al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario

Straordinario Delegato, per la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato - Sede Legale: Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo

Sede operativa : Via Catania.2 - 9014! PALERMO

Segreteria tei.091 6759341 - fax 091 7071859- mail: iiifo@ucomidrogesicilia.it - silo web: www.uconiidrogesiciliH.it


